

# JAK CIECHOCINEK ŚWIĘTOWAŁ SWOJE JUBILEUSZE

Rok 2006 obfitował w różne jubileusze. Świętowało miasto, Ochotnicza Straż Pożarna, Jednostka Ratowniczo - Gaśnicza, Towarzystwo Przyjaciół Ciechocinka, Liceum Ogólnokształcące im. S. Staszica. Odbyły się też jubileuszowe festiwale.

Tak się dziwnie złożyło, że wiele ważnych wydarzeń w Ciechocinku miało miejsce w latach zakończonych szóstką. Stąd liczba rocznie świętowanych w obecnym roku. Kalendarium imprez było imponujące. W mieście tętniło życie kulturalne. Na scenach muszli koncertowej i Teatru Letniego, w Galerii „Pod Dachem Nieba”, na ulicach i deptaku oraz w alejkach odbyło się wiele imprez i uroczystości.

10 kwietnia zostały zainaugurowane obchody 170-lecia uzdrowiska oraz 90-lecia nadania Ciechocinkowi praw miejskich. W Teatrze Letnim odbyła się uroczysta XXXVII sesja Rady Miejskiej Ciechocinka. Po jej otwarciu przez przewodniczącego RM Jerzego Sobierajskiego jako pierwszy zabrał głos burmistrz Leszek Dzierżewicz, który odczytał pismo informujące, że patronat nad uroczystościami objął Prezydent RP Lech Kaczyński. Zebrani goście wysłuchali prelekcji radnej Aldony Nocnej „Z kart przeszłości Ciechocinka” oraz obejrzeni pokaz multimedialny „Spacerkiem po dawnym Ciechocinku” z komentarzem autorki. Radni podjęli uchwałę w sprawie zatwierdzenia programu obchodów jubileuszu 170-lecia uzdrowiska i 90-lecia nadania praw miejskich. Nie zabrakło życzeń od zaproszonych gości. Sesję zakończył koncert Orkiestry im. Johanna Straussa z Bydgoszczy pod dyrekcją Marka Czechały.

6 maja w Teatrze Letnim odbyła się uroczystość z okazji 120-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej i 20. rocznicy utworzenia Jednostki Ratowniczo - Gaśniczej PSP w Ciechocinku. Medale Stanisława Staszica za zasługi dla miasta otrzymali prezes Zarządu Powiatowego OSP Leszek Bratkowski, prezes Zarządu Powiatowego OSP Adam Szczęsny i obecny dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej PSP Dariusz Dziegielewski, a także Zarząd Główny Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Warszawie.

19 maja w Teatrze Letnim został rozstrzygnięty konkurs wiedzy o Ciechocinku. Swoją wiedzą popisywali się uczniowie ciechocińskich szkół, uhonorowani przez burmistrza cennymi nagrodami. Gromkie brawa otrzymali artyści z Publicznego Gimnazjum za swój występ kończący zmagania uczestników konkursu.

26 maja została otwarta siedziba Centrum Obsługi Ruchu Turystycznego w odrestaurowanym budynku przy ul. Zdrojowej 2 B. Przybyli goście mogli obejrzeć wystawę materiałów promocyjnych i wydawnictw Urzędu Miejskiego oraz wysłuchać koncertu w wykonaniu Orkiestry Wojskowej Garnizonu Toruń.

W dniach 2 - 4 czerwca obchodzone było stulecie Towarzystwa Przyjaciół Ciechocinka, któremu towarzyszył I Światowy Zjazd Ciehocinian. Po uroczystej akademii, w trakcie której wiceprezes TPC Aldona Nocna

zaprezentowała dzieje Towarzystwa, zostały wręczone po raz pierwszy statuetki Leonarda noszące imię założyciela Towarzystwa. Otrzymali je: Lech Targański, Piotr Płochocki, Andrzej Soborski, Wiktor Kolbowicz, Ireneusz Lelwic, Andrzej Waldowski i Leszek Dzierżewicz. Gala była też okazją do wręczenia Medalii im. Prof. Leonarda Lorentowicza. Odznaczenie to, przyznawane od lat osobom w szczególny sposób zasłużonym dla uzdrowiska, otrzymali w tym roku: Wiesław Dembski, Mirosława Haberska, Stanisław Kunikowski, Krystyna Kwaśniewska, Kazimierz Marciniak, Anna Rzeszowska, Elżbieta Skwierzyńska, Jerzy Smoliński, Grzegorz Szczęsny, Jerzy Stawiszyński, Marek Trzebiatowski i Zofia Wilińska. Przewodniczący Rady Miejskiej Jerzy Sobierajski wręczył też specjalne dyplomy najstarszym mieszkańcom naszego miasta. Dla wszystkich zebranych gości zagrała Camerata Vladislavia, wykonując utwory popularne niegdyś w zdrojowiskach. Na ciechocińskim deptaku odsłonięto tablicę pamiątkową autorstwa prof. Wiesława Dembskiego upamiętniającą setną rocznicę powstania TPC. W Galerii „Pod Dachem Nieba” zastała otwarta wystawa „Ciehocinek wczoraj i dziś”. W parku Zdrojowym odbył się koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Pomorze” z Chełmna, który odbył się z okazji Jubileuszowych XXXV Spotkań z Folklorem Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej.

W dniach 8 -10 czerwca widzowie mogli obejrzeć w kinie Zdrój filmy: „Daleko od szosy”, „Mateczkę” i „Klub kawalerów”, których akcja toczy się w Ciechocinku. Filmowy Tydzień „Z Ciechocinkiem w tle” był bardzo interesującym pomysłem uczczenia rocznicy powstania naszego uzdrowiska.

24 czerwca w Teatrze Letnim odbyła się pod patronatem Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej Zbigniewa Religi konferencja naukowa pod hasłem „170 lat lecznictwa uzdrowiskowego w Ciechocinku”. Wzięli w niej udział nie tylko lekarze i rehabilitanci medyczni, lecz także historycy i regionaliści. Słuchacze mogli zapoznać się z wielopokoleniowym dorobkiem w zakresie leczenia i rehabilitacji w Ciechocinku. Referaty dotyczyły nie tylko historii kurortu, roli Towarzystwa Przyjaciół Ciechocinka, dziejów polskiego lecznictwa uzdrowiskowego, lecz także jego aktualnego stanu. Autorzy wzbogacili swoje wystąpienia archiwalnymi fotografiami dokumentującymi dawne sposoby leczenia, przypomnieli postaci związane z uzdrowiskiem, jego wygląd sprzed lat. Konferencję zwieńczył koncert w parku Zdrojowym. Na scenie muszli koncertowej wystąpili: Grażyna Brodzińska - sopran i Dariusz Stachura - tenor, którym towarzyszyła Orkiestra Filharmoników Pomorskich pod dyrekcją Marka Czechały.

29 czerwca, w święto Apostołów Piotra i Pawła - patronów parafii ciechocińskiej, został odsłonięty obelisk poświęcony Papieżowi Janowi Pawłowi II. We Mszy Świętej transmitowanej przez TVP 3 uczestniczyli nie tylko miejscowi księża z księdzem Prałatem Grzegorzem Karolakiem na czele, lecz także kapłani z naszej diecezji i dostojnicy kościelni z ordynariuszem diecezji wrocławskiej księdzem Biskupem Wiesławem Merinngiem. Gościem specjalnym był ksiądz Kardynał Zenon Grocholewski, który podczas nabożeństwa otrzymał tytuł Honorowego Obywatela Ciechocinka. Mszę i całą uroczystość uświetnił koncert w wykonaniu chóru „Poznańskie Słowiki” pod dyrekcją Stefana Stuligrosza.

14 lipca na scenie muzyki koncertowej odbyła się Wielka Gala Tenorów. Melomani mogli podziwiać występy sopranistek: Grażyny Brodzińskiej i Iwony Hossy oraz tenorów: Kałudi Kałudowa, Pawła Skałuby, Dariusza Stachury, Tadeusza Szlenkiera i Adama Zdunikowskiego. Występ artystów poprzedziła uroczystość nadania Medalu Stanisława Staszica. Najwyższe odznaczenia przyznawane przez Radę Miejską Ciechocinka z rąk przewodniczącego Rady Miejskiej Jerzego Sobierajskiego oraz burmistrza Leszka Dzierżewicza odebrali ciechocinianie: Szymon Kubiak, Aldona Nocna, siostra Teresa Ozga i Wiktor Polak.

W dniach 21 - 22 lipca odbył się 10. Międzynarodowy Festiwal Piosenki i Kultury Romów. Zgodnie z hasłem X jubileuszowej edycji „Best of the best” na scenie pod tężniami zaprezentowały się największe gwiazdy, które zaszczyliły festiwal w ciągu minionych lat. W trakcie pierwszego koncertu organizator imprezy i jego gwiazda Don Wasyl oraz Jürgen Elste - burmistrz Bad Dürrenberg partnerskiego od 10 lat miasta Ciechocinka otrzymali z rąk władarzy Medale Stanisława Staszica.

Przez kilkanaście lipcowych dni w parku Zdrojowym swoje umiejętności ćwiczyli młodzi, utalentowani artyści niepełnosprawni. W dniach 16 - 29 lipca odbył się V Ciechocińskie Impresje Artystyczne - X Festiwal Piosenki Młodzieży Niepełnosprawnej. Jest to kontynuacja imprezy organizowanej przez nieżyjącą już Grażynę Światałę. Podczas wieczornych koncertów młode talenty podziwiali ksiądz Kardynał Zenon Grocholewski, Pierwsza Dama RP Maria Kaczyńska oraz wicepremier Andrzej Lepper. Organizator festiwalu - Fundacja PRO OMNIBUS wręczyła podczas koncertu galowego Nobilitacje Amicus Fundacji, które otrzymali goście honorowi koncertu. Obok młodych niepełnosprawnych artystów wystąpiły zespoły Africa Rumbo, Smile i Boney M. Jury festiwalu przyznało kilkanaście wyróżnień. Grand Prix otrzymał Krzysztof Sałapa.

Podczas IX Festiwalu Operowo - Operetkowego, który odbył się jak zwykle na początku sierpnia, nie zabrakło uczczenia jubileuszu uzdrowiska. 6 sierpnia odbył się koncert galowy pod tytułem „Kazimierz Kowalski zaprasza do wód...” Za zasługi dla uzdrowiska Medal Stanisława Staszica odebrał organizator festiwalu i jeden z jego artystów - Kazimierz Kowalski. Melomani mogli podziwiać w tym roku również Małgorzatę Kulińską, Agnieszkę Makówkę, Dorotę Wójcik, Krzysztofa Marciniaka, Andrzeja Niemierowicza, Andrzeja Jurkiewicza, oraz Borysa Ławreniewa.

11 sierpnia w malowniczej alei Bzów, która otrzymała imię Karola Kossaka, została odsłonięta przez jego córkę Teresę pamiątkowa tablica w kształcie sztalugi z płaskorzeźbą przedstawiającą portret artysty i

napisem „Karolowi Kossakowi w 170. rocznicę Uzdrowiska Ciechocinek - Mieszkańcy”.

3 września w parku Zdrojowym i 9 września w Teatrze Letnim odbyły się koncerty I Ciechocińskiego Festiwalu Bluesowego pod hasłem „Blues na Kujawach - Blues bez barier”. Zagrali: Debesters, Teraplane, trio Crazy Cambrones, zespoły Mistake, CT, trio Hamkało, Rypina, Wyrwicki oraz Martyna Jakubowicz z zespołem i Zdrowa Woda z Ciechocinka, obchodząca w tym roku jubileusz 18. urodzin.

29 września ciechocińskie Liceum Ogólnokształcące im. S. Staszica obchodziło 60. rocznicę powstania. Diamentowy jubileusz rozpoczęła Msza Święta. Liturgię w intencji nauczycieli, uczniów i absolwentów sprawował wikariusz generalny diecezji wrocławskiej ksiądz biskup Stanisław Gębicki. Następnie w Teatrze Letnim odbyła się uroczysta akademii z udziałem władz wojewódzkich, powiatowych i miejskich. Przybyli także przedstawiciele władz oświatowych. Po przemówieniu dyrektora Zbigniewa Różańskiego, polonistka Aldona Nocna zaprezentowała historię szkoły. Młodzież pod kierunkiem Teresy Jaskulskiej przedstawiła historię szkoły na wesoło. Na znakomity program kabaretowy złożyły się scenki z życia uczniów, nauczycieli i rodziców odnoszące się do ciechocińskiego liceum. Niespodzianką był koncert absolwentów. W programie gościnnie wystąpili: skrzypaczka Joanna Kaczorowska, której towarzyszył argentyński pianista Pablo Lavandera oraz członkowie zespołu Zdrowa Woda: Sławek Małecki i Marek Modrzejewski.

W jubileuszowym roku nie zabrakło pamiątkowych wydawnictw. Władze samorządowe przygotowały reprinty cennych publikacji. Ukazały się: pierwszy numer „Zdroju Ciechocińskiego” z 25 maja 1907 r., „Wiadomości dla chorych potrzebujących kuracji wodami ciechocińskimi” Ludwika Kłossowskiego, „Zbiór prac naukowych i literackich o Ciechocinku” Ignacego Dembickiego, „Materiały do historii Ciechocinka od zapoczątkowania budowy warzelniów soli do wybuchu Wielkiej Wojny” Mariana Raczyńskiego oraz materiały z konferencji naukowej „170-lecie Uzdrowiska Ciechocinek” pod redakcją Szymona Kubiaka. Wyszła także książka „Naszej szkoły wizerunek własny” pod redakcją Aldony Nocnej z okazji 60-lecia LO im. S. Staszica w Ciechocinku sfinansowana dzięki pomocy starosty aleksandrowskiego Zbigniewa Żbikowskiego. Poczta Polska wydała okolicznościową kartkę pocztową z okazji stulecia TPC oraz odsłonięcia obelisku Papieża Jana Pawła II. Wojciech K. Jankowski przygotował jubileuszowe stemple. Również w tym roku Małgorzata Iwanowska - Ludwińska wydała wspomnienia „Cień ojca na tle tężni”.

Rok 2006 przyniósł też zmiany w wyglądzie uzdrowiska. W ramach Programu Phare 2003 wykonano budowę Traktu Solankowego - ciągu spacerowego o długości prawie 6 km wraz z oświetleniem, budowę obwodnicy długości 1,7 km, która ma wyprowadzić część ruchu z centrum miasta. Został też wyremontowany zabytkowy budynek przy ul. Zdrojowej 2B, gdzie funkcjonuje Centrum Obsługi Ruchu Turystycznego. Uzbrojone zostało też 20 ha nowych terenów inwestycyjnych.

Wszystkie jubileusze i imprezy zwieńczył spis uroczystości wydany w pięknej publikacji wzbogaconej o zdjęcia „170-lecie Uzdrowiska Ciechocinek”.

Aldona Nocna